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Kính gửi:  Ủy ban Tài chính, Ngân sách Quốc hội 
                 

Thực hiện Văn bản số 1460/UBTCNS15 ngày 30/8/2023 của Ủy ban tài chính, 
Ngân sách Quốc hội về việc báo cáo kết quả thực hiện Nghị Quyết số 
74/2022/QH15 15/11/2022 của Quốc hội về đẩy mạnh việc thực hiện chính sách, 
pháp luật về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; trên cơ sở tổng hợp của các đơn 
vị  trực thuộc, UBND tỉnh Bình Định báo cáo nội dung cụ thể như sau: 

I. VIỆC BAN HÀNH CHƯƠNG TRÌNH, KẾ HOẠCH TRIỂN KHAI 
THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT SỐ 74/2022/QH15 CỦA QUỐC HỘI VÀ TRIỂN 
KHAI THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT, CHƯƠNG TRÌNH CỦA CHÍNH PHỦ, 
THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ TỔ CHỨC THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT SỐ 
74/2022/QH15 

Trên cơ sở Nghị quyết số 74/2022/QH15 ngày 15/11/2022 của Quốc hội, 
Nghị quyết số 53/NQ-CP ngày 14/4/2023 của Chính phủ về đẩy mạnh việc thực 
hiện chính sách, pháp luật về THTK, CLP và Quyết định số 1658/QĐ-TTg ngày 

30/12/2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Chương trình tổng thể của 
Chính phủ về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2023, UBND tỉnh đã ban 
hành Quyết định số 257/QĐ-UBND ngày 30/01/2023 về Chương trình thực hành 
tiết kiệm, chống lãng phí của tỉnh Bình Định năm 2023, trong đó, đã tập trung bám 
sát các yêu cầu, nhiệm vụ, chỉ tiêu, giải pháp tại Chương trình tổng thể về THTK, 
CLP của tỉnh giai đoạn 2021 - 2025; gắn với hoàn thành các chỉ tiêu chủ yếu về 
kinh tế, xã hội đề ra tại Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023. Đồng thời, 
tập trung triển khai đầy đủ, nghiêm túc, chất lượng, đảm bảo tiến độ các nhiệm vụ, 
giải pháp, kiến nghị Quốc hội đã đề ra tại Nghị quyết số 74/2022/QH15 ngày 
15/11/2022 về tiếp tục đẩy mạnh việc thực hiện chính sách, pháp luật về THTK, 
CLP.  

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT SỐ 74/2022/QH15 ĐẾN 
NGÀY 31/8/2023  

II.1 Việc tổ chức thực hiện phương hướng, nhiệm vụ giải pháp chung về 
THTK, CLP  quy định tại Điều 2 Nghị quyết số 74/2022/QH15 

Trên cơ sở Nghị quyết của Quốc hội và chỉ đạo của Chính phủ, địa phương đã 
bám sát các yêu cầu, nhiệm vụ, chỉ tiêu, giải pháp tại các Nghị quyết để thực hiện 
các nhiệm vụ THTK, CLP gắn với hoàn thành các chỉ tiêu chủ yếu về kinh tế, xã 
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hội đã đề ra tại Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023 của địa phương. 
Đồng thời, chủ đề năm 2023 trong Chương trình THTK, CLP của địa phương là 
tập trung triển khai đầy đủ, nghiêm túc, chất lượng, đảm bảo tiến độ các nhiệm vụ, 
giải pháp, kiến nghị Quốc hội đã đề ra tại Nghị quyết số 74/2022/QH15, cụ thể: 

- Tập trung rà soát, ban hành đầy đủ các văn bản quy phạm pháp luật quy 
định chi tiết, hướng dẫn thi hành các Luật có liên quan đến công tác thực hành tiết 
kiệm, chống lãng phí;  

- Rà soát và ban hành các quy chuẩn, đơn giá, định mức kinh tế - kỹ thuật 
trong đầu tư, xây dựng, dịch vụ công còn thiếu hoặc còn chồng chéo, mâu thuẫn;  

- Sửa đổi, bổ sung định mức chi tiêu công, tài sản công, xe công, khoán chi, 
khoán kinh phí sử dụng tài sản công; lao động, biên chế; quản lý, sử dụng tài 
nguyên, đất, khoáng sản. 

- Trong quản lý, sử dụng kinh phí ngân sách nhà nước: năm 2023, địa phương 
thực hiện siết chặt kỷ luật tài khóa - ngân sách nhà nước; bảo đảm chi ngân sách 
nhà nước tiết kiệm, hiệu quả và theo đúng dự toán được Hội đồng nhân dân tỉnh 
thông qua. 

Đồng thời, nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành, các cán bộ, công chức, 
viên chức trong chỉ đạo điều hành và tổ chức thực hiện các chỉ tiêu, giải pháp về 
THTK, CLP. Tăng cường công tác phổ biến, tuyên truyền cũng như thanh tra, 
kiểm tra về THTK, CLP gắn với cơ chế khen thưởng, kỷ luật, kịp thời tạo sự 
chuyển biến rõ nét về nhận thức và tổ chức thực hiện ở các cơ quan, đơn vị. 

II.2. Việc triển khai các nhiệm vụ được giao tại khoản 2 và 3 Điều 2 Nghị 
quyết số 74/2022/QH15 

Theo Nghị quyết số 74/2022/QH15 của Quốc hội, giai đoạn 2016-2021 về 
việc thực hiện chính sách, pháp luật về THTK,CLP, về cơ bản, địa phương đảm 
bảo thực hiện theo đúng quy định của Pháp luật, chưa để xảy ra tình trạng lãng phí 
cần phải chấn chỉnh. Đồng thời, địa phương đã thực hiện rà soát và báo cáo một số 
kết quả triển khai thực hiện các nhiệm vụ tại địa phương như sau:   

1. Địa phương đã tổ chức thực hiện siết chặt kỷ luật, kỷ cương tài chính, ngân 
sách; thực hiện quyết liệt các giải pháp chống thất thu, chuyển giá, trốn thuế, thu 
hồi nợ thuế; kiểm soát chặt chẽ bội chi ngân sách nhà nước. Quán triệt nguyên tắc 
công khai, minh bạch và yêu cầu thực hiện tiết kiệm triệt để, chống lãng phí ngay 
từ khâu xác định nhiệm vụ, đảm bảo việc thực hiện các nhiệm vụ thống nhất từ 
khâu lập dự toán đến triển khai phân bổ, quản lý, sử dụng ngân sách nhà nước; 
điều hành chi ngân sách nhà nước chặt chẽ, tiết kiệm, hiệu quả; cắt giảm các khoản 
chi chưa thực sự cần thiết.  

Trên cơ sở đó, tổng số các khoản chi chuyển nguồn ngân sách địa phương đến 
ngày 31/12/2021 là 6.339.372 triệu đồng (trong đó: ngân sách tỉnh: 3.523.903 triệu 
đồng, ngân sách huyện: 2.432.543 triệu đồng, ngân sách xã: 382.925 triệu đồng) và 
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đã thực hiện hoàn trả ngân sách trung ương các khoản kinh phí hết nhiệm vụ chi là 
127.895 triệu đồng.   

2. Về nguồn cải cách tiền lương còn lại chưa sử dụng tại thời điểm 
31/12/2021 và tại ngày 31/12/2022 của địa phương như sau 

Ngày 21/03/2023, UBND tỉnh Bình Định đã có Văn bản số 1555/UBND-TH 

báo cáo Bộ Tài chính về cải cách tiền lương còn lại chưa sử dụng tại thời điểm 
31/12/2021 và ngày 31/12/2022; theo đó, tổng nguồn kinh phí thực hiện cải cách 
tiền lương năm 2021 còn lại của tỉnh Bình Định là 0 đồng, và tại ngày 31/12/2022 
là 858.652 triệu đồng. 

3. Về thực hiện cổ phần hóa, thoái vốn nhà nước tại các doanh nghiệp 

Theo Quyết định số 22/2021/QĐ-TTg ngày 02/7/2021 của Thủ tướng Chính 
phủ về tiêu chí phân loại doanh nghiệp nhà nước, doanh nghiệp có vốn nhà nước 
thực hiện chuyển đổi sở hữu, sắp xếp lại, thoái vốn giai đoạn 2021 - 2025; trên địa 
bàn tỉnh còn 02 doanh nghiệp phải tiếp tục thực hiện thoái vốn, gồm: Công ty cổ 
phần Khoáng sản Bình Định (BMC) và Công ty cổ phần Dược - Trang thiết bị y tế 
Bình Định. Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Quyết định số 
1479/QĐ-TTg ngày 29/11/2022 về việc Phê duyệt Kế hoạch sắp xếp lại doanh 
nghiệp nhà nước, doanh nghiệp có vốn nhà nước giai đoạn 2022 - 2025, trên cơ sở 
tham mưu đề xuất của cơ quan, đơn vị liên quan UBND tỉnh Bình Định đã ban 
hành Kế hoạch số 99/KH-UBND ngày 26/5/2023 triển khai thực hiện công tác 
thoái vốn nhà nước tại Công ty cổ phần Khoáng sản Bình Định; đồng thời, đang 
xem xét các vấn đề có liên quan để triển khai công tác thoái vốn nhà nước Công ty 
cổ phần Dược - Trang thiết bị y tế Bình Định theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính 
phủ. 

4. Về rà soát, sắp xếp các Quỹ tài chính nhà nước ngoài ngân sách của địa 
phương 

Hiện tại địa phương có 16 Quỹ tài chính nhà nước ngoài ngân sách hoạt động 
trong các lĩnh vực khác nhau, hoạt động theo quy định Điều lệ các Quỹ, Quy chế 
hoạt động của Hội đồng quản lý Quỹ và Quy chế quản lý Quỹ công tác điều hành, 
quản lý các Quỹ, cơ bản phù hợp theo các quy định hiện hành và tình hình thực tế 
tại địa phương, đảm bảo tính hiệu lực, hiệu quả. Việc quản lý và sử dụng nguồn vốn 
của các quỹ được các cơ quan chức năng đánh giá là hiệu quả, trong đó, có Quỹ 
Đầu tư phát triển được hình thành khá sớm so với các địa phương trong toàn quốc; 
nhằm huy động các nguồn vốn để đầu tư phát triển kinh tế xã hội trên địa bàn tỉnh. 
Hoạt động của Quỹ Đầu tư phát triển thời gian qua đã thể hiện là công cụ huy động 
vốn hiệu quả, đáp ứng mục tiêu thu hút, khuyến khích các thành phần kinh tế tư 
nhân tham gia đầu tư phát triển trong các lĩnh vực kết cấu hạ tầng ưu tiên, hướng 
đến hoàn thành các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh. 

5. Về kết quả rà soát, sắp xếp lại, xử lý nhà đất của địa phương 
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Địa phương đã ban hành các Quyết định, Kế hoạch để sắp xếp lại, xử lý các 
cơ sở nhà, đất của các cơ quan, đơn vị thuộc phạm vi quản lý theo quy định tại 
Nghị định 167/2017/NĐ-CP ngày 31/12/2017 và Nghị định số 67/2021/NĐ-CP 

ngày 15/7/2021 của Chính phủ, đến nay đã phê duyệt phương án xử lý đối với 
3.469 cơ sở nhà, đất (hoàn thành việc thực hiện phương án xử lý 3.462 cơ sở nhà, 
đất) và đã có Văn bản số 4646/UBND-KT ngày 06/07/2023 của UBND tỉnh báo 
cáo Bộ Tài chính. 

6. Về kết quả công tác phê duyệt quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất giai đoạn 

2021 - 2030, kế hoạch sử dụng đất 5 năm 2021 - 2025. 

Địa phương đã ban hành Quyết định số 4081/QĐ-UBND ngày 05/10/2021 Phê 

duyệt Đề cương nhiệm vụ và Dự toán kinh phí lập Kế hoạch sử dụng đất 05 năm 

(2021 - 2025) tỉnh Bình Định và Quyết định số 4341/QĐUBND ngày 29/10/2021 về 
việc phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu dự án: Lập Kế hoạch sử dụng đất 05 năm 
(2021 - 2025) tỉnh Bình Định. Tuy nhiên, theo quy định tại khoản 3 Điều 39 Luật 
Đất đai 2013 (được sửa đổi bởi Khoản 1 Điều 6 Luật sửa đổi, bổ sung một số Điều 
của 37 Luật có liên quan đến quy hoạch) về căn cứ lập kế hoạch sử dụng đất cấp 
tỉnh, trong đó có căn cứ: “nội dung phân bổ và khoanh vùng đất đai trong quy 
hoạch tỉnh”; đồng thời, khoản 5 Điều 1 Nghị định số 148/2020/NĐ-CP ngày 

18/12/2020 của Chính phủ quy định các nội dung thẩm định kế hoạch sử dụng đất 
cấp tỉnh, trong đó có nội dung: “Mức độ phù hợp của kế hoạch sử dụng đất với quy 
hoạch, kế hoạch sử dụng đất quốc gia, quy hoạch tỉnh”. Tại thời điểm hiện nay, 
Quy hoạch tỉnh Bình Định thời kỳ 2021 - 2030 chưa được phê duyệt nên địa 
phương chưa đủ cơ sở để trình Bộ Tài nguyên và Môi trường thẩm định, trình Thủ 
tướng Chính phủ phê duyệt Kế hoạch sử dụng đất 05 năm (2021 - 2025) tỉnh Bình 
Định theo quy định. 

7. Về kết quả rà soát, sắp xếp, kiện toàn, tinh gọn đầu mối bên trong các cơ 
quan hành chính nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập của địa phương. 

Tới thời điểm hiện nay, trên địa bàn tỉnh có 20 cơ quan chuyên môn cấp tỉnh  
theo quy định tại Nghị định số 107/2020/NĐ-CP, trong đó: 17 sở được tổ chức theo 

quy định Nghị định số 24/2014/NĐ-CP; 03 sở đặc thù. Số tổ chức hành chính nhà 
nước khác thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh có 02 cơ quan. Có 136 tổ chức bên trong 
gồm 122 phòng chuyên môn thuộc sở, ban, ngành và 14 Chi cục/ban và tương 

đương. 

Thực hiện Nghị định số 107/2020/NĐ-CP ngày 14/9/2020 của Chính phủ, Ủy 
ban nhân dân tỉnh phê duyệt Đề án sắp xếp, tổ chức lại các phòng chuyên môn thuộc 
và trực thuộc 05 cơ quan, kết quả: Cơ quan chuyên môn cấp tỉnh giảm 08 Phòng và 

giảm 07 Phòng thuộc Chi cục. Đối với cơ quan chuyên môn cấp huyện: Tỉnh có 11 
đơn vị hành chính cấp huyện (01 thành phố, 02 thị xã và 08 huyện), có 135 phòng 

chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân cấp huyện; trong đó 03 huyện (Vân Canh, Vĩnh 
Thạnh, An Lão) có cơ quan đặc thù là Phòng Dân tộc.  
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Đến ngày 30/3/2023, toàn tỉnh đã giảm 51 phòng và chi cục tương đương so 

với năm 2015; trong đó: Giảm 17 phòng thuộc cơ quan chuyên môn và 34 phòng 

thuộc Chi cục; giữ nguyên 135 phòng chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân cấp 
huyện; cơ bản hoàn thành việc sắp xếp tổ chức bộ máy theo Nghị định số 
107/2020/NĐ-CP và Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban Chấp 
hành Trung ương Đảng khóa XII. 

* Kết quả thực hiện tinh giản biên chế:  
- Từ năm 2015 đến năm 2021, tỉnh đã thực hiện tinh giản được 250/2.455 biên 

chế so với năm 2015, đạt tỷ lệ 10,2% theo Nghị quyết số 39-NQ/TW ngày 

17/4/2015 của Bộ Chính trị và Kế hoạch của tỉnh. 
- Đến nay, tỉnh đã thực hiện tinh giản 268 biên chế công chức so với biên chế 

được giao năm 2015 (2.455 biên chế), tỷ lệ 10,92%. 
8. Về kết quả thực hiện các kết luận, kiến nghị của cơ quan thanh tra, kiểm tra, 

kiểm toán tại địa phương. 
Qua các năm, được sự hướng dẫn, phối hợp chặt chẽ của Kiểm toán nhà nước, 

địa phương đã triển khai thực hiện nghiêm túc và hầu hết các kiến nghị đã được rà 
soát tổ chức thực hiện các kết luận, kiến nghị kiểm toán; tỷ lệ thực hiện kiến nghị 
bình quân trong 03 năm gần nhất đối với các Báo cáo kiểm toán do Kiểm toán Nhà 

nước khu vực III chủ trì luôn đạt ở mức cao (niên độ năm 2021 tỷ lệ thực hiện 
96%; niên độ năm 2020 tỷ lệ thực hiện 98%; niên độ năm 2019 tỷ lệ thực hiện 
100%). Đến nay, số kiến nghị còn lại chưa thực hiện là 111.223 triệu đồng và nội 
dung này, UBND tỉnh đã có Văn bản số 6199/UBND-TH ngày 28/8/2023 báo cáo 

cụ thể Ủy ban Tài chính, Ngân sách Quốc hội. 
III. Giải pháp thực hiện trong thời gian tới  
- Thực hiện đổi mới phương thức quản lý chi thường xuyên, tăng cường đấu 

thầu, đặt hàng, khoán kinh phí, khuyến khích phân cấp, phân quyền, giao quyền tự 
chủ cho các đơn vị sử dụng ngân sách nhà nước, gắn với tăng cường trách nhiệm 
của các bộ, ngành, địa phương và các đơn vị sử dụng ngân sách nhà nước, cá thể 
hóa trách nhiệm cá nhân trong quản lý, sử dụng ngân sách nhà nước và các nguồn 
lực tài chính công.  

- Đổi mới hệ thống tổ chức, quản lý và nâng cao hiệu quả hoạt động để tinh 
gọn đầu mối, khắc phục chồng chéo, dàn trải và trùng lắp về chức năng, nhiệm vụ 
của các đơn vị sự nghiệp công lập, góp phần nâng cao chất lượng hoạt động cung 
ứng các dịch vụ sự nghiệp công, đáp ứng yêu cầu của xã hội.  

- Tiếp tục đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng cao chất lượng, hiệu quả 
hoạt động đơn vị sự nghiệp công lập theo tinh thần Nghị quyết số 19-NQ/TW ngày 

25/10/2017 của Hội nghị lần thứ 6 Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về 
tiếp tục đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt 
động của các đơn vị sự nghiệp công lập để từng bước giảm chi hỗ trợ từ ngân sách 
nhà nước cho các đơn vị sự nghiệp công lập theo lộ trình, nâng cao hiệu quả chi 
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ngân sách nhà nước cho đơn vị sự nghiệp công lập để cơ cấu lại ngân sách nhà 
nước, cải cách tiền lương và nâng cao thu nhập của viên chức trong đơn vị sự 
nghiệp công lập.  

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc quản lý, sử dụng tài sản công 
tại các cơ quan, tổ chức, đơn vị; kiểm điểm trách nhiệm, xử lý nghiêm theo quy  
định của pháp luật liên quan đối với các tổ chức, cá nhân thuộc thẩm quyền quản lý 
có hành vi vi phạm. 

- Tăng cường công tác kiểm tra, thanh tra; rà soát, đánh giá đúng thực trạng 
các dự án không đưa đất vào sử dụng, chậm tiến độ sử dụng đất trên địa bàn tỉnh, 
đề xuất các giải pháp nhằm tháo gỡ khó khăn, vướng mắc; tổ chức chỉ đạo, thực 
hiện có hiệu quả các giải pháp, biện pháp tháo gỡ khó khăn, vướng mắc nhằm giải 
phóng nguồn lực đất đai, đẩy nhanh việc thực hiện dự án, đưa đất đai vào sử dụng 
có hiệu quả, phát huy nguồn lực đất đai.  

- Đẩy mạnh và nâng cao hiệu quả công tác thanh tra, kiểm tra việc xây dựng 
và thực hiện Chương trình THTK, CLP; thanh tra, kiểm tra việc thực hiện các quy 
định của pháp luật trong các lĩnh vực theo quy định của Luật THTK, CLP và pháp 
luật chuyên ngành. Đối với những vi phạm được phát hiện qua công tác thanh tra, 
kiểm tra, thủ trưởng đơn vị phải khắc phục, xử lý hoặc đề xuất, kiến nghị cơ quan 
có thẩm quyền có biện pháp xử lý. Thực hiện nghiêm các quy định pháp luật về xử 
lý vi phạm đối với người đứng đầu cơ quan, đơn vị và các cá nhân để xảy ra lãng 
phí. Quyết liệt trong xử lý kết quả thanh tra, kiểm tra để thu hồi tối đa cho Nhà 
nước tiền, tài sản bị vi phạm, chiếm đoạt, sử dụng sai quy định, lãng phí phát hiện 
qua công tác thanh tra, kiểm tra. Tiếp tục đôn đốc đẩy nhanh tiến độ thực hiện các 
kết luận, kiến nghị của các cơ quan thanh tra, kiểm tra, kiểm toán. 

Trên đây là nội dung báo cáo kết quả thực hiện Nghị Quyết số 74/2022/QH15 
ngày 15/11/2022 của Quốc hội, UBND tỉnh Bình Định kính báo cáo Ủy ban Tài 
chính, Ngân sách Quốc hội xem xét, tổng hợp./. 

Nơi nhận: 
- Như trên; 
- CT, các PCT UBND tỉnh; 
- Sở Tài chính; 
- CVP, PVPTH; 

- Lưu: VT, K5, K17. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
KT. CHỦ TỊCH 
PHÓ CHỦ TỊCH 
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